
SEXTA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694663

Portaria: 1287/2014CCG
Objetivo: Fazer levantamento de obras e participar de reuniões 
com prefeitos e lideranças comunitarias 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá,Bragança e Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador de 
Nucleo) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 31/05/2014
196581/JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694692

Portaria: 1290/2014CCG
Objetivo: Participar da precursora em virtude da programação da 
Senhora Governadora, em exercicio
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tome Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59039961/JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES (Assessor 
de Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 
30/05/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694497

Portaria: 168/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
56148301/LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA 
(TEN CEL QOPM ) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 
25/05/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694521

Portaria: 169/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPÍTÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541949021/ALISSON ALAN MELO PINHO (SD PM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/05/2014 a 22/05/2014
57821391/HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES (MAJ 
QOPM ) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 22/05/2014
53603401/VALDINEI LÚCIO PALHETA MONTEIRO (CB PM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694504

PORTARIA AGE Nº 044/2014-GAB, DE 30 DE MAIO DE 
2014.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria AGE Nº 042/2014-GAB, de 21 de 
Maio de 2014, publicada no D.O.E. Nº 32.648 de 23 de Maio de 
2014, que concedeu Suprimento de Fundos ao Servidor Victor 
Corrêa Genú, Matrícula Nº 80846044/3, CPF Nº 953.491.972-
15, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotado nesta AGE, 
conforme Processo N° 2014/229269.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693926

PORTARIA Nº 118/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/243377.
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO, Diretora do Departamento 
de Recursos Humanos, matricula nº 8013684, no período de 
02/06 a 01/07/2014, referente ao período aquisitivo 2012/2013, 
devendo responder pelo expediente nesse período a servidora 
NATALIA SABINO SOARES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assessor, matricula nº 5899343.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de 
maio de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694029

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/05/2014
Valor: 80.500,00
Vigência: 30/05/2014 a 28/07/2014
Justifi cativa: houve demora no repasse do recurso, fato que 
comprometeu a aquisição dos materiais listados no plano de 
trabalho, desta forma sendo necessário um prazo maior
Objeto: prorrogação de prazo, pelo período de 02 meses
Convenio: 2013-033
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244130573410000    335092              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO 
CARLOS DO BRASIL
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694386

Portaria: 119/2014
Objetivo: realizar visita técnica na Ass. da Agricultura Familiar 
da Agrovila da Nova Aliança, referente ao Proc. n° 2014/215744.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5904794/MICHEL DA SILVA BITTENCOURT (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 04/06/2014
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (Coordenador de 
Articulação Municipal) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 
a 04/06/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694276
PORTARIA Nº 335/2014-PGE.G., DE 22 DE MAIO DE 2014
CONCEDER, a servidora ANA CRISTINA SOARES, identidade 
funcional nº 8014469/3, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente ao triênio 
2010/2013 no período de 04.12.13 a 01.02.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 336/2014-PGE.G., DE 22 DE MAIO DE 2014
CONCEDER, a servidora RENATA SOUZA DOS SANTOS, identidade 
funcional nº 54189413/2, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente a 2ª parcela 
do triênio 2002/2005 no período de 21.05 a 19.06.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694695

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 692412
Portaria: 349/14-PGE.G
Objetivo: Participar do 19º Congresso Brasileiro de Direito 
Ambiental.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5859280/LILIAN MENDES HABER (Procurador do Estado) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 675/2014-SAGA/SEGUP, DE 23 DE 
ABRIL DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693953
PORTARIA Nº 675/2014-SAGA/SEGUP Belém, 23 de Abril 
de 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais e... CONSIDERANDO: O art. 74 cc o 
inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará. CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2014 da SEGUP. 
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados: NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUISITIVO 
PERÍODO DE GOZO Adrian Willian Cascaes Campelo Assessor 
I 2013/2014 05/05 a 06/06/2014 Aldemar Batista Tavares 
de Souza Assessor II 2013/2014 02 a 31/05/2014 Dilermano 
Dantas Júnior Diretor do GFLU 2013/2014 02 a 31/05/2014 José 
Antonio Pereira da Silva Agente Administrativo 2012/2013 05/05 
a 03/06/2014 Lâmea Yared de Souza Técnico de Administração 
e Finanças 2013/2014 05/05 a 03/06/2014 Maria Célia Almeida 
Gomes Agente Administrativo 2013/2014 05/05 a 03/06/2014 
Maria Elizabeth Macedo de Moraes Psicóloga 2013/2014 02 a 
31/05/2014 Priscila de Andrade Santos Gerente de Material e 
Almoxarifado 2013/2014 05/05 a 03/06/2014 Rosa Maria Pires 
Gomes Assistente Administrativo 2013 09/05 a 07/06/2014 
Wagner Luiz de Aviz Carneiro Assessor III 2013/2014 05/05 
a 03/06/2014 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa 

PORTARIA Nº 858/2014-SAGA/SEGUP, 27 DE 
MAIO DE 2014. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693958
PORTARIA Nº 858/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 27 DE 
MAIO DE 2014. O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: O Art. 
91 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará. 
CONSIDERANDO: a Certidão de Nascimento nº 065656 01 55 
20141 01323 282 0648931 92. RESOLVE: Conceder, de 12 a 21 
de maio de 2014, Licença Paternidade ao servidor JEFFERSON 
SILVA DE OLIVEIRA, Gerente de Articulação com a Sociedade, 
MF. 57222784. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP 

PORTARIA Nº 846/2014-SAGA/SEGUP, 26 DE 
MAIO DE 2014. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693962
PORTARIA Nº 846/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 26 DE MAIO 
DE 2014. O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: O Art. 81 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará. 
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 154033A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 20 de maio de 2014. RESOLVE: 
Conceder, de 22 de abril a 20 de julho de 2014, Licença Saúde 
ao servidor SIDNEY JONH VOSTA DE MORAES, Assistente 
Administrativo, MF. 3157741. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP 


